42 L. MASCANZONI, Imola nei decenni centrali de lX IV  secolo, cit., p. 48.
43 ASV, Cam. A p., Int. et E x., 151, c. 17r.
44 Ibid., cc. 19-23.
45 Ibid, cc. 24-25.
46 Ibid, c. 26.
47 Ibid, c. 27.
48 Ibid., c. 29.
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riere non può far altro che accontentarsi di quanto riceve, e quando lo rice
ve. Il massaro del comune di Faenza Pietro Pritelli deve aver dichiarato 
chiaro e tondo che la sua città considera di aver pagato quanto dovuto in 
fiorini, applicando però un riduttivo cambio di 35 denari per un fiorino, e 
il Bénier non può far altro che registrare il fatto e contentarsi: «sciendum 
est quod oportebat me a dicto comuni Faventie illud quod prò quibus ter
mino mihi solvere voluerint, et computare florenos prò ilio precio quod 
voluerint, quia eos compellere non poteram; et sic de singulis aliis propter

49impotentiam» .
I ripetuti scacchi della Camera apostolica sono ben evidenti anche nel 

registro immediatamente seguente, Collectorìae, 380, degli anni 1337-1338, 
dove a Stefano risulta impossibile appaltare il dazio del sale («cum emolu- 
mentum  salis, u t fieri consuevit, presenti anno vendere non potuerim , quia 
in Cervia vel alio loco provintie de sale factum non fuerit»50) e neppure più 
nel comitato d’Imola si può garantire l’esazione («De em olum ento vero 
bannitorum  curie comitatus Imole anno isto propter im potentiam  nichil 
habui vel percepì»51).

Ancora più chiare le difficoltà camerali in ìntroitus et Exttus, 169, per gli 
anni 1339-1340. Innanzitutto  si vede come, per la riscossione delle fumanta- 
rìe, coesistano il ricorso all’appalto e l’esazione tramite gli offìdales del luogo: 
verosimilmente questo dipenderà, caso per caso, dalla situazione del luogo, 
dall’opportunità e dalla maggiore affidabilità di un  mezzo piuttosto che 
dell’altro, per cui la «pecunia fumantarie provincie Romandiole» è «per me 
recepta tam  ab infrascriptis emptoribus [...] quam ab officialibus infrascrip- 
tis ad ipsas exigendas per me deputatis»52.

Ma la situazione per cui la camera agisce in costante emergenza, impe
gnata soprattutto a cercare di rastrellare le risorse per una politica militare il 
più possibile efficace, e costretta a farlo in un contesto di sostanziale inobe- 
dientqz, è riconosciuta nei libri di conti, che non possono conoscere certe 
sfumature della diplomazia. La conferma della precarietà della situazione di 
cassa -  e quindi militare -  pontificia, per cui l’appalto è alle volte una tem
poranea via di fuga per assicurarsi subito una certa liquidità -  e non prati
cabile senza l’appoggio degli stessi poteri locali, come per Faenza - , viene